
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE

Num. 14388 del 25/07/2022 BOLOGNA

Proposta: DPG/2022/14789 del 21/07/2022

Struttura proponente: SETTORE ASSISTENZA OSPEDALIERA
DIREZIONE GENERALE CURA DELLA PERSONA, SALUTE E WELFARE

Oggetto: CONFERMA DEI COMPONENTI E DEL COORDINATORE DELLA
COMMISSIONE REGIONALE DEL FARMACO DI CUI ALLA DETERMINAZIONE
22770 DEL 18 DICEMBRE 2020 FINO AL COMPLETAMENTO DEL PROCESSO
DI RIORGANIZZAZIONE DELLA DIREZIONE GENERALE CURA DELLA
PERSONA, SALUTE E WELFARE E COMUNQUE NON OLTRE IL 31 DICEMBRE
2022

Autorità emanante: IL DIRETTORE - DIREZIONE GENERALE CURA DELLA PERSONA, SALUTE E
WELFARE

Firmatario: LUCA BALDINO in qualità di Direttore generale

Maurizia RolliResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 5



IL DIRETTORE

Visto l’articolo 36, della L.R. 29 dicembre 2006, n. 20,
secondo  il  quale,  al  fine  di  favorire  l’appropriatezza
delle prescrizioni farmaceutiche e di rispettare il tetto
percentuale  per  la  spesa  farmaceutica  ospedaliera,  la
Regione,  avvalendosi  della  Commissione  Regionale  del
Farmaco (di seguito denominata CRF), adotta un Prontuario
Terapeutico Regionale (PTR);

Vista la deliberazione di Giunta Regionale n. 1540 del 6
novembre  2006,  con  la  quale  si  è  provveduto
all’organizzazione  del  sistema  preposto  alla  scelta  dei
farmaci  da  utilizzare  nelle  strutture  delle  aziende
sanitarie e degli istituti di ricovero e cura a carattere
scientifico  della  Regione  Emilia-Romagna  nella  quale  si
stabilisce, in particolare, che la CRF:

-  ha,  fra  gli  altri,  il  compito  di  elaborare  ed
aggiornare  periodicamente  il  PTR  nel  rispetto  dei
principi fondamentali e dei criteri descritti nella
delibera 1540/2006 stessa;

-  è  caratterizzata  da  una  composizione  tale  da
assicurare  la  presenza  di  tutte  le  professionalità
necessarie  per  addivenire  all’ottimale  elaborazione
del PTR;

Viste le proprie determinazioni:

- n. 4187 del 28 marzo 2018 di nomina della Commissione
Regionale del Farmaco fino al 29 febbraio 2020;

- n. 3045 del 24 febbraio 2020 di proroga fino alla
nomina della nuova Commissione e, comunque, non oltre
il  30  giugno  2020,  del  mandato  della  Commissione
Regionale  del  Farmaco  nella  composizione  indicata
nella  propria  determinazione  n.  4187  del  28  marzo
2018;

-  n.  10744  del  24  giugno  2020  di  proroga  fino  alla
nomina della nuova commissione e comunque non oltre il
31 dicembre 2020

-  n.  22770  del  18  dicembre  2020  di  proroga  della
Commissione Regionale del Farmaco fino al terzo mese
successivo  al  termine  dello  stato  di  emergenza
sanitaria da covid-19;

Considerato che:

- il terzo mese successivo al termine dello stato di
emergenza sanitaria da covid-19 si è concluso il 30 giugno
2022;

Testo dell'atto

pagina 2 di 5



- il governo del farmaco nella Regione Emilia Romagna è
incentrato sul lavoro della CRF e dei gruppi di lavoro
multidisciplinari che ad essa afferiscono;

-  per  fronteggiare  la  situazione  economica  regionale
contingente, con particolare riguardo alla spesa sanitaria,
è  imprescindibile  garantire  stabilità  e  continuità  al
Governo del farmaco;

Valutato  pertanto  necessario  garantire  continuità
all’attività  della  Commissione  Regionale  del  Farmaco,
avente il compito fondamentale di aggiornare il Prontuario
Terapeutico Regionale;

Valutato  altresì  che  una  commissione  completamente
rinnovata  nei  suoi  componenti  e  nel  suo  coordinatore
necessiterebbe  inevitabilmente  di  alcuni  mesi  per
raggiungere la piena operatività;

Ritenuta inoltre ancora necessaria in questo periodo di
transizione  la  modalità  di  lavoro  a  distanza  per  lo
svolgimento  dell’attività  ordinaria  di  valutazione  dei
farmaci,  introdotta  a  causa  dell’emergenza  pandemica  e
utilizzata in modo proficuo negli ultimi due anni;

Valutato  che  tale  modalità  potrebbe  rappresentare  un
ulteriore  ostacolo  alla  rapida  operatività  di  una
commissione totalmente rinnovata nei suoi componenti e che
necessita  di  una  forte  integrazione  tra  le  competenze
presenti; 

Evidenziato  che  non  è  ancora  stata  completata  la
riorganizzazione  interna  della  Direzione  Generale  Cura
della Persona, Salute e Welfare;

Considerato pertanto opportuno riconfermare i componenti
e il Coordinatore della Commissione Regionale del Farmaco
di  cui  alla  sopra  citata  determinazione  22770  del  18
dicembre  2020  fino  al  completamento  del  processo  di
riorganizzazione  della  Direzione  Generale  Cura  della
Persona,  Salute  e  Welfare  e  comunque  non  oltre  il  31
dicembre 2022;

Evidenziato che la riconferma di cui sopra consentirà di
svolgere al meglio gli adempimenti necessari alla nomina
della nuova commissione  (individuazione dei componenti da
parte del Direttore Generale che li nomina, acquisizione
della  disponibilità  dei  professionisti  individuati  e
dell’autorizzazione dei rispettivi Direttori a partecipare
ai lavori della Commissione, acquisizione delle rispettive
dichiarazioni di interessi e successiva valutazione delle
stesse  per  l’attribuzione  del  profilo  di  rischio),  una
volta compiuta la riorganizzazione della Direzione Generale
Cura della Persona, Salute e Welfare;

pagina 3 di 5



Dato atto che i componenti e il coordinatore si sono
resi disponibili ad essere confermati nei termini sopra
indicati;

Richiamati:

- la L.R. 26 novembre 2001, n. 43 "Testo unico in materia
di organizzazione e di rapporti di lavoro nella Regione
Emilia-Romagna" e successive modificazioni;

- il D.Lgs 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni
da parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;

- la deliberazione di Giunta regionale n. 468 del 10 apri-
le 2017 relativa al “Sistema dei controlli interni nella
Regione Emilia-Romagna”;

- le circolari del Capo di Gabinetto del Presidente della
Giunta regionale PG/2017/0660476 del 13 ottobre 2017 e
PG/2017/0779385 del 21 dicembre 2017 relative ad indica-
zioni procedurali per rendere operativo il sistema dei
controlli interni predisposte in attuazione della deli-
berazione di Giunta regionale n. 468/2017;

- la deliberazione di Giunta regionale n.771 del 24 mag-
gio 2021 che conferisce fino al 31/05/2024 l’incarico di
Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della
Trasparenza (RPCT) per le strutture della Giunta della
Regione Emilia-Romagna e degli Istituti e Agenzie regio-
nali, di cui all’art. 1 comma 3 bis, lett. b) della L.R.
n. 43 del 2001;

- la deliberazione di Giunta regionale n. 111 del 31
gennaio 2022 “Piano triennale di prevenzione della cor-
ruzione e trasparenza 2022-2024, di transizione al piano
integrato di attività e organizzazione di cui all'art. 6
del d.l. n. 80/2021”;

- la deliberazione di Giunta regionale n. 324 del 07
marzo 2022 “Disciplina organica in materia di organizza-
zione dell'ente e gestione del personale”; 

- la deliberazione di Giunta regionale n. 325 del 07
marzo 2022 “Consolidamento e rafforzamento delle capaci-
tà amministrative: riorganizzazione dell'ente a seguito
del nuovo modello di organizzazione e gestione del per-
sonale”

- la deliberazione di Giunta regionale n. 426 del 21
marzo  2022  avente  ad  oggetto:  “Riorganizzazione
dell'ente a seguito del nuovo modello di organizzazione
e gestione del personale. Conferimento degli incarichi
ai direttori generali e ai direttori di Agenzia”;

Richiamate infine le determine dirigenziali:

pagina 4 di 5



- n. 2335 del 09/02/2022 recante “Direttiva di indirizzi
interpretativi degli obblighi di pubblicazione previsti
dal decreto legislativo n.33 del 2013. Anno 2022”;

- n. 6229 del 31/03/2022 di “Conferimento dell’incarico
di Responsabile del Settore Assistenza Ospedaliera della
Direzione Generale Cura della Persona, Salute e Welfa-
re”;

- n. 7162 del 15 aprile 2022, recante “Ridefinizione
dell’assetto delle aree di lavoro dirigenziali della Di-
rezione Cura della Persona ed approvazione di alcune de-
claratorie”;

Dato  atto  che  la  responsabile  del  procedimento  ha
dichiarato  di  non  trovarsi  in  situazioni  di  conflitto,
anche potenziale, di interessi;

Attestato che il sottoscritto dirigente non si trova in
situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi;

Attestata la regolarità del presente atto;

Dato atto che le spese derivanti dalla partecipazione ai
lavori della Commissione saranno a carico delle rispettive
amministrazioni  di  appartenenza  e  che,  pertanto,  il
presente  atto  non  comporterà  nessun  onere  sul  bilancio
regionale;

DETERMINA

1. di confermare  i componenti e il Coordinatore della
Commissione  Regionale  del  Farmaco  di  cui  alla
determinazione  22770  del  18  dicembre  2020  fino  al
completamento  del  processo  di  riorganizzazione  della
Direzione Generale Cura della Persona, Salute e Welfare
e comunque non oltre il 31 dicembre 2022;

2. di dare atto, infine, che, per quanto previsto in
materia  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di
informazioni, si provvederà ai sensi delle disposizioni
normative  ed  amministrative  richiamate  in  parte
narrativa.

Luca Baldino

pagina 5 di 5


